
BERGISCH-RHEINISCHER 
WASSERVERBAND

   
G

ES
CH

Ä
FT

SB
ER

IC
H

T 
20

15
 

 
BE

RG
IS

CH
-R

H
EI

N
IS

CH
ER

 W
A

SS
ER

V
ER

BA
N

D

GESCHÄFTSBERICHT 
2015





GESCHÄFTSBERICHT 
2015

Wuppertal

Solingen

Mülheim

Leichlingen

Leverkusen

Düsseldorf

Essen
Duisburg

Erkrath

Langenfeld

Monheim

Hilden

Haan

Mettmann

Wülfrath

Velbert
Heiligenhaus

Ratingen

Überlappungsgebiet 
mit dem Ruhrverband



 VORWORT      

 BERICHT ÜBER DIE VERBANDSVERSAMMLUNG 6

 1. GESCHÄFTSBEREICH VERWALTUNG   8

 1.1 Geschäftsentwicklung    9

 1.2 Wirtschaftsplan    10

 1.3 Beitragsveranlagung  11

 1.4  Personal    12

 1.5 Recht    14

 1.6 Liegenschaften   15

 1.7 Öffentlichkeitsarbeit   16
[...]
vorgeschriebenen Grenzwerte meist deutlich unterschrei-
ten. Ein weiterer Grund ist, dass die immer feiner messende 
instrumentelle Analytik zunehmend weitere Belastungen 
unserer Gewässer zutage fördert und deshalb nunmehr die 
Mikroschadstoffe mehr und mehr in den Fokus rücken. Das 
Problem hierbei ist, dass diese Stoffe mit herkömmlicher 
Kläranlagentechnik kaum aus dem Abwasser entfernt wer-
den können. Hier ist zunächst eine genaue Ursachenbetrach-
tung erforderlich, um zu klären, wo die Quelle der Stoffe liegt. 
Auch wenn es für einige Stoffe noch an zwingenden euro-
pa- und bundesrechtlichen Zielvorgaben fehlt, ist zukünftig 
nicht auszuschließen, dass weitergehende Anforderungen 
sowohl an die Einleitungen aus kommunalen Klärwerken, 
aber auch aus den Niederschlagswasserbehandlungsanla-
gen formuliert werden. Jedoch sollte bei allem Handeln die 
Kosteneffizienz mit von entscheidender Bedeutung sein. 

Dipl.-Wirt. Ing.  Markus Koch
Fachbereichsleiter Abwasser

Bisher sind die wissenschaftlichen Erkenntnisse in Bezug auf 
die kausalen Wirkungszusammenhänge zwischen den ein-
geleiteten Mikroverunreinigungen und ökologischem Ge-
wässerzustand noch unzureichend. Der Nutzen verschärfter 
Anforderungen für die Gewässergüte ist somit noch nicht 
eindeutig belegt, bekannt ist aber, dass die Reduzierung 
durch eine 4. Reinigungsstufe zu erheblichen finanziellen 
Belastungen führen wird. Hier bleibt abzuwarten, ob und wie 
viel die Gesellschaft bereit ist, für eine noch weitergehendere 
Abwasserreinigung zu zahlen.

Seit Beginn des Berichtsjahres wird sämtlicher auf den Ver-
bandsklärwerken anfallende Klärschlamm nur noch ther-
misch verwertet. Hintergrund sind verschärfte Grenzwerte 
für verschiedene Schwermetalle, die lt. Düngemittelverord-
nung seit dem 1. Januar 2015 gelten und von den bisher 
landwirtschaftlich verwerteten Schlämmen des Verbandes 
nicht mit ausreichender Sicherheit eingehalten werden. 
Dieser thermische Entsorgungsweg entspricht im Übrigen 
den Vorstellungen der Regierungskoalition in Berlin, die 
dies in ihrem Koalitionspapier vereinbart hat. 
Dementsprechend ist 2015 ein Referentenentwurf zur 
Neuordnung der Klärschlammverwertung veröffentlicht 
worden, der eine Einschränkung der bodenbezogenen Ver-
wertung von Klärschlämmen auf Anlagen der Größenklasse 
1 bis 3 beinhaltet und zukünftig die Phosphorrückgewin-
nung vorschreibt. 
Vor diesem Hintergrund wird die thermische Entsorgung 
von Klärschlämmen in Monoverbrennungsanlagen weiter 
zunehmen. Inwieweit in den kommenden Jahren hierfür 
am Markt ausreichende Kapazitäten zur Verfügung stehen, 
ist derzeit noch nicht absehbar. Lt. einer landesweiten Stu-
die sind auf Dauer Engpässe zu befürchten.
Da der Wupperverband in Buchenhofen eine Monover-
brennungsanlage betreibt, hat der Verband mit dem Wup-
perverband Verhandlungen zwecks einer dauerhaften Zu-
sammenarbeit auch unter Einbeziehung weiterer Partner 
aufgenommen. Ziel ist eine langfristig gesicherte Entsor-
gungsmöglichkeit für die Klärschlämme, unter wirtschaft-
lich kalkulierbaren Randbedingungen.
Natürlich gibt es neben den genannten noch zahlreiche an-
dere Themen, um die wir uns aktiv gekümmert haben. Eini-
ge Einblicke in diese Themen gibt Ihnen der nachfolgende 
Bericht.



39

2.4

Düsseldorf
628.197

Erkrath
48.636

Essen
584.782
Haan
31.137

Heiligenhaus
26.741
Hilden
57.317
Langenfeld
59.671
Leichlingen
28.680
Mettmann
39.075

Monheim
43.960
Mülheim
170.901
Ratingen
91.455

Solingen
161.906

Velbert
83.449
Wülfrath
21.731

Wuppertal
352.270

gesamt

65.682

48.636

2.988

31.137

26.741

57.317

59.671

3.056

39.075

43.960

2.192

91.455

81.670

14.158

21.731

13.967

603.436

KW Hilden
KW Hubbelrath-Dorf
KW Hubbelrath-Sauerweg
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
SA Wittlaer
SA Erkrath
KW Hochdahl
KW Neandertal

KW Gräfrath
KW Gruiten
KW Hilden
KW Ohligs
KW Angertal

KW Hilden
KW Ohligs
KW Monheim

KW Gruiten
KW Hubbelrath-Dorf
KW Mettmann
KW Metzkausen
KW Neandertal
KW Obschwarzbach
KW Angertal
KW Monheim

KW Breitscheid

KW Angertal
KW Breitscheid
KW Hösel-Bahnhof
KW Hösel-Dickelsbach
KW Homberg-Süd
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
KW Gräfrath
KW Hilden
KW Monheim
KW Ohligs
KW Angertal
KW Tönisheide
KW Angertal
KW Aprath
KW Düssel
KW Düssel
KW Gräfrath
KW Schöller

207
446
141

6.494
2.802
9.970

13.634
34.172

830

997
5.457

10.104
14.579
10.842

57.201
116

59.671

51
14

31.894
5.298

66
1.730

22
43.960

2.192

1.951
3.999
5.739
2.335
2.822

15.793
58.816
10.282

626
175

70.587
11.562

2.596
19.854

369
1.508
1.998

136
1.284

525.322

207
392
124

6.251
2.462
9.738

13.505
34.033

792

996
5.246
9.971

14.548
10.706

57.113
116

59.414

51
14

31.230
5.049

66
1.510

22
43.927

2.178

1.814
3.681
5.642
2.297
2.626

15.761
58.521
10.232

614
175

70.508
11.421

2.596
19.556

340
1.248
1.878

90
816

519.477

100,0
87,9
87,9
96,3
87,9
97,7
99,1
99,6
95,4

99,9
96,1
98,7
99,8
98,7

99,8
100,0

99,6

100,0
100,0

97,9
95,3

100,0
87,3

100,0
99,9

99,4

93,0
92,0
98,3
98,4
93,1
99,8
99,5
99,5
98,1

100,0
99,9
98,8

100,0
98,5
92,1
82,8
94,0
66,2
63,6
98,9

Stadt mit 
Einwohnerzahlen

davon im
Verbandsgebiet

                    E

Abwasseranlagen Einwohner im 
Einzugsbereich der
Abwasseranlagen

     E

davon an
Verbandsanlagen 

angeschlossen

       E        %

KW = Klärwerk SA = Sammler

ÜBERSICHT ÜBER DIE AN VERBANDSKLÄRWERKE ANGESCHLOSSENEN EINWOHNER

ABWASSERREINIGUNG



40

2.4.1

ALLGEMEINE BETRIEBSDATEN

Belastung der Klärwerke – angeschlossene Einwohnerwerte CSB, Stickstoff und Phosphor

Die Einwohnerzahl im Einzugsgebiet der Verbandsanlagen 
ist gegenüber dem Vorjahr leicht gestiegen. Gegen Ende des 
Berichtszeitraumes (31.12.2015) betrug sie 525.322 Einwoh-
ner. Davon waren 519.477 Einwohner an den 22 Verbands-
klärwerken und den 3 Überleitungskanälen nach Düsseldorf 
und Duisburg angeschlossen.
Die Entwicklung der Schmutzfrachten im Zulauf der Klär-
werke ist tendenziell unterschiedlich. Während beim Che-
mischen Sauerstoffbedarf (CSB) die Frachten leicht zuge-
nommen haben, sind sie bei den Parametern Stickstoff und 
Phosphor weiterhin rückläufig. 

2014 2015
0 

100.000 

200.000 

300.000 

400.000 

500.000 

600.000 

700.000 

800.000 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

 

EW-CSB

EW-P

EW-N

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Im Berichtsjahr betrugen die Zulauffrachten für den Chemi-
schen Sauerstoffbedarf (CSB) im Mittel ca. 59.100 kg/d, für 
den Stickstoff (N) etwa 6.510 kg/d und für den Phosphor 885 
kg/d. 
Unter Berücksichtigung einer spezifischen Schmutzfracht je 
Einwohnerwert von 120 g CSB, 11g Stickstoff und 1,8 g Phos-
phor rd. 492.000 Einwohnerwerte (EW) und für Stickstoff rd. 
592.000 EW. Die erhöhte Stickstoffbelastung resultiert aus 
industriellen und gewerblichen Indirekteinleitungen. 



41

0 

10.000 

20.000 

30.000 

40.000 

50.000 

60.000 

70.000 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

JAM

JSM

2014 2015

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Auch die über die drei verbandseigenen Überleitungssamm-
ler abgeleitete Abwassermenge zu den Klärwerken in Düssel-
dorf und Duisburg ist gegenüber dem Vorjahr auf 4,29 Mio. 
m³ angestiegen. Der deutliche Anstieg gegenüber dem Vor-
jahr (3,57 Mio. m³) resultiert allerdings im Wesentlichen da-
her, dass nach Installation einer Mengenmessung auch beim 

in
Betrieb

seit

1958

1961

1981

abgeleitetes
Abwasser

m3/a

1.799.563

2.009.888

480.773

4.290.224

am 31.12.2015

angeschl. E+EG

23.230

13.737

9.713

46.679

Länge
m

1.580

1.730

1.556

Ableitung
nach

Duisburg

Düsseldorf

Duisburg

Kanäle

Lintorf/Angermund

Erkrath

Wittlaer

gesamt

ÜBERLEITUNGSKANÄLE NACH DÜSSELDORF UND DUISBURG

anschließbare
E + EG

23.000

16.000

7.500

46.500

2.4.1

Die den Klärwerken in 2015 zugeleiteten Abwassermengen 
sind gegenüber den Vorjahren erstmals wieder leicht ge-
stiegen. Die behandelte Jahresabwassermenge betrug im 
Berichtsjahr 51,05 Mio. m³, bei einer Jahresschmutzwasser-
menge von 35,91 Mio. m³. 

Entwicklung der Jahresabwasser- (JAM) und Jahresschmutzwassermenge (JSM)

2.4.1

1000m3

Bei letzterer handelt es sich um die Abwassermenge aus 
Haushalten, Industrie und Gewerbe sowie das bei Trocken-
wetter damit abfließende Wasser (Fremdwasser).

Sammler Lintorf-Angermund nunmehr die tatsächlich nach 
Duisburg übergeleiteten Abwassermengen ermittelt werden 
können, während zuvor die Mengen über die angeschlos-
sene Einwohnerzahl und einen spezifischen Abwasseranfall 
hochgerechnet wurden.



42

683
1.290
5.740
1.450
1.400
2.086

440

30
54
75
16

1.600/1.050
750
124

1.590
960

134/90

1.100
440
318
458

2.860
920

2.785
2.500
2.700

640
45

266
380
655
746

93
3.160

385
1.000
1.000
3.800
1.000
2.840

3.000/3.800
500

1.220
390
630
858
870

3.320

506
342

2.000
310
600

1.257
570
193

650
141/404
138/239

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

60.000

1.350

9.000

4.000

26.000

5.500

76.000

40.000

7.000

4.200

Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Schreiberklärwerk
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärung
Belüftungsteiche
Schönungsteich
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken
Faulbehälter
Nacheindicker
Sandfang
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorbelüftungsbecken
Zwischenklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklär- und
Ausgleichsbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken

2x
2x
2x
2x
7x
2x
2x

2x
2x

1x
1x
3x
1x
2x
2x
2x

2x
2x
2x
3x
2x
3x

2x
4x
2x

2x

2x
2x
2x

47.368

455

6.124

3.168

12.624

5.397

73.597

34.751

5.530

2.325

6.066.136

82.719

940.595

302.224

2.725.681

586.483

5.967.870

3.030.994

501.415

283.400

29.499

195

7.910

3.390

23.811

3.818

34.641

17.460

4.700

1.397

1975
und

1996

1975
und

1988

1969
und

1991

1974

1976
und

2007

1977
und

1987

1957
1964
und

1984

1966
und

1994
und

2006

1999

1964
und

1978

KW Angertal

KW Aprath

KW Breitscheid

KW Düssel

KW Gräfrath

KW Gruiten

KW Hilden

KW Hochdahl

KW Hösel-Bahnhof

KW Hösel-Dickelsb.

2
4

9

2
2
1

2
1
1
2
2
2
1

1
1
1
4

2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
5

5

2
1
1
1
2
4
2
1
1

1
2
1
2
2
2
1

2
2

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.15
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

*) nach den jeweils zum Zeitpunkt der Entwurfsaufstellung geltenden Bemessungsrichtlinien      

**) nach Wassermenge 150 l/E bzw. EG/d      

DATEN DER KLÄRWERKE

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·2.4.1



43

350
1.000

420
127

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1.350

800
1.280
3.350

880

327
342

1.600
2.500

660
1.530/780

695/318
151/380

3.460
1.080
2.880
7.660
1.760
2.555
6.800
6.000

590
1.200
3.460

252
209

32
400
215

96
2.690

960
3.510
3.840
7.680
1.211
7.200
3.000

600/570
1.470
5.432
1.825

882
1.800

500/650
270

64

345
300
622

78

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

5.000

1.300

150

55.000

7.500

125.500

2.500

2.250

130.000

80.000

900

3.500

646.650

Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Flockungsfiltration
Spülwasserausgleichsb.
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
SB-Reaktoren
Schlammstapelbehälter

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x
2x
2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x
1x

2x

2.671

775

132

34.180

4.965

111.579

775

1.505

90.161

63.167

190

2.828

504.267

286.125

137.862

8.585

4.554.827

357.937

7.817.387

86.323

121.026

10.203.059

6.518.571

48.941

290.978

50.919.138

1.513

702

26

32.357

3.371

79.536

849

944

91.246

38.217

423

2.381

378.386

1972
und

1985

1978
und

1957

1967
und

1985
und

2001

1972
und

1991
1981
1992
und

2002

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976
und

2010
1979

KW Homberg-Süd

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

1
1
1
1
2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2
2
2
1
2
8

6

2
2
1
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
2
1

1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.15
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.4.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



44

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

[m
g/

l]

NH4-N - Konz. Ablauf KW 

 

 

 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

N
-A

bl
au

�r
ac

ht
 [t

 N
 / 

a]

75

80

85

90

95

100  

El
im

in
at

io
ns

ra
te

2014 2015

 

 

 

 

 

 

0 

200 

400 

600 

800 

1.000 

1.200 

1.400 

1.600 

1.800 

2.000 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

CS
B

-A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 C

SB
 / 

a] 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

El
im

in
at

io
ns

ra
te 

2014 2015

 

 

 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

El
im

in
at

io
ns

ra
te

P -
A

bl
au

�r
ac

ht
 [t

 P
 / 

a]
 

75

80

85

90

95 

100

El
im

in
at

io
ns

ra
te

2014 2015

Die Reinigungsleistung der Klärwerke weist nach wie vor 
ein hohes Niveau auf. Aufgrund der gestiegenen Abwas-
sermenge sind die in die Gewässer eingeleiteten Schmutz-
frachten zwar leicht gestiegen, die Ablaufkonzentrationen 
und die erzielten Abbaugrade der Klärwerke befinden sich 
aber weiterhin auf einem konstant guten Niveau. So liegen 
die Abbaugrade beim CSB über 94 %, für den Parameter 
Phosphor bei rd. 91 % und für Stickstoff über 82 %. Die ein-
geleiteten Restfrachten betrugen 1.175 t CSB und 412 t N. 
Bei der Elimination des Nährstoffs Phosphor konnte durch 
weitere betriebliche Optimierungsmaßnahmen, insbeson-
dere verbesserte Regelstrategien, die Restfracht auf 29,3 t P 
reduziert werden.

REINIGUNGSLEISTUNG DER KLÄRWERKE  
   

2.4.1 ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Entwicklung der mittleren Ablaufkonzentrationen 
der Verbandsklärwerke von 1997 - 2015

Ablauffrachten und Eliminationsraten von N, P und CSB
auf allen Verbandsklärwerken

Die Selbstüberwachungsverordnung NRW legt für die je-
weilige Größenklasse einen Mindestumfang fest, der zu un-
tersuchen ist. Aus betrieblichem Eigeninteresse wird auf ei-
nigen Verbandsklärwerken dieser Untersuchungsaufwand 
intensiviert. Während auf den kleineren Anlagen die Proben 
häufig als qualifizierte Stichprobe durch das Verbandslabor 
gezogen werden, erfolgen die Untersuchungen auf den 
größeren Klärwerken durch die jeweiligen Betriebslabore 
an 24h-Mischproben.

Zur Ermittlung dieser Kenndaten und deren Beurteilung 
werden im Rahmen der Selbstüberwachung zahlreiche 